
Ročník XVIII / číslo 4
duben 2022

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

TVOŘÍMEGJ 
2022

Z NAŠÍ 
ŠKOLY

PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC

Zimní měsíce jsou nenávratně pryč a i měsíc březen je za námi. Přes-
to ani s příchodem měsíce dubna se zima nechce vzdát své vlády.  
V noci mrazy a ve dne studený vítr nás nutí se oblékat do kabátů  
a čepic.

Občas odpoledne vykoukne sluníčko, ale i to je pořád málo. Proto  
se rádi schováváme ve třídě u kamen. Přesto všechno jsme si zimu 
užili.

Se školní družinou jsme chodili ven na procházky. Stavěli sněhuláky 
a párkrát jsme se svezli na bobech za školou. Odpoledne v ŠD jsme 
vyráběli spoustu krásných věcí, týkajících se hlavně zimy. Sněhulá-
ky, zimní krajiny, vločky, ale i zvířátka např.: tučňáky a sovy. Také 
postavičky Moreny. Koncem března jsme došli k místnímu potoku, 
kde děti Moreny pouštěly po vodě a rozloučily se s Paní zimou.

BŘEZEN, BŘEZEN - ZA KAMNA VLEZEM, 
DUBEN - JEŠTĚ TAM BUDEM

– pokračování na straně 16



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 31. 3. 2022
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.40 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:  J. Vanc, L. Novák, M. Málek
Neomluveni: 0

038/2022 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelem 
Jiřího Brože.

039/2022 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Příspěvek Skaut
 5) Přerušení provozu MŠ v době hlavních prázdnin
 6) Půjčky FRB
 7) Výběrová řízení iROP
 8) Oprava střechy čp. 104
 9) Úprava zásad hospodaření s byty
 10) Nabytí pozemku 472/3 v k.ú. Golčův Jeníkov
 11) Zastavovací studie pivovar
 12) Vánoční výzdoba
 13) Výběrové řízení - Využívání dešťové vody u objektu č.p. 4
 14) Výběrové řízení - PD Rekonstrukce komunikace 
  Za Pivovarem
 15) Výběrové řízení - PD Rekonstrukce komunikace Za Parkem
 16) Výběrové řízení - Oprava bytu v čp. 398-400
 17) Sportovní hala - vícepráce a vyúčtování
 18) RE-USE Centrum - střecha a úprava ceny
 19) Oprava komunikací
 20) Oprava kašny
 21) Rozpočtové opatření č. 1
 22) Diskuse

040/2022 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu  
z jednání rady města z 8. 3. 2022 bez připomínek.

041/2022 Příspěvek Skaut
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu Truhlářství – 
obchodní činnost Jiří Ostatnický, Chrtníč 64, 582 82 Golčův  
Jeníkov, IČ: 46401121 na opláštění štítů, montáž podlahy, dveří, 
okna a povrchové úpravy skautského přístřešku za nabídkovou 
cenu 159.822,85 Kč včetně DPH.

042/2022 Přerušení provozu MŠ v době hlavních prázdnin
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje přerušení provozu 
mateřské školy v době hlavních prázdnin roku 2021/2022 na 5 týd-
nů od 16. 7. 2022 do 21. 8. 2022.

043/2022 Půjčky FRB
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB:

Radka 
Semerádová

Nasavrky 8 150 000,- 01_Obnova střechy 
starší 15 let

Petr Šanda Ráj 516 150 000,- 01_Obnova střechy 
starší 15 let

044/2022 Výběrová řízení iROP
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Evropská dotační kancelář Kolín a.s., Bachmač-
ská 315, 280 02 Kolín, IČ: 24129941, na kompletní zabezpečení  
dotace na akci „Dopravní terminál“ přes iROP (Podání žádosti  
o dotaci na iROP 2021-2027 včetně zpracování studie proveditel-
nosti, Kompletní řízení projektu po dobu realizace včetně závěreč-
né zprávy, Tvorba monitorovacích zpráv po dobu udržitelnosti,  
Organizace výběrového řízení) za nabídkovou cenu 125 000 Kč  
bez DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu ACCON managers & partners, s.r.o., Šmeralova 
170/31, 170 00 Praha 7, IČ: 26724791, na kompletní zabezpečení  
dotace na akci „Knihovna a informační centrum“ přes iROP (Podá-
ní žádosti o dotaci na iROP 2021-2027 včetně zpracování studie 
proveditelnosti, Kompletní řízení projektu po dobu realizace  
včetně závěrečné zprávy, Tvorba monitorovacích zpráv po dobu 
udržitelnosti, Organizace výběrového řízení) za nabídkovou cenu 
129 000 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu ISES, s.r.o., M. J. Lermontova 25, 160 00 Praha 6, 
IČ: 64583988,  na kompletní zabezpečení dotace na akci „Novostav-
ba hasičské zbrojnice“ přes iROP (Podání žádosti o dotaci na iROP 
2021-2027 včetně zpracování studie proveditelnosti, Kompletní  
řízení projektu po dobu realizace včetně závěrečné zprávy, Tvorba 
monitorovacích zpráv po dobu udržitelnosti, Organizace výběrové-
ho řízení) za nabídkovou cenu 145 000,- Kč bez DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu ARTENDR s.r.o., Nádražní 67, 281 51 Velký Osek, 
IČ: 24190853,  na kompletní zabezpečení dotace na akci „Rekon-
strukce, včetně drobné přístavby odborných učeben pro ZŠ“ přes 
iROP (Podání žádosti o dotaci na iROP 2021-2027 včetně zpracová-
ní studie proveditelnosti, Kompletní řízení projektu po dobu  
realizace včetně závěrečné zprávy, Tvorba monitorovacích zpráv  
po dobu udržitelnosti, Organizace výběrového řízení) za nabídko-
vou cenu 160 000 Kč bez DPH.

045/2022  Oprava střechy čp. 104
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu Klempířství 
Petr Zajíc, Stupárovice 7, 582 82 Golčův Jeníkov, IČ: 74397117  
na opravu střechy na čp. 104 za nabídkovou cenu 141 763 Kč včetně 
DPH.

046/2022 Úprava zásad hospodaření s byty
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje úpravu zásad hos-
podaření s byty ve vlastnictví města z důvodu výjimečných situací 
(uprchlická krize, napadení v rodině, požár domu atd.).

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 31. března 2022 od 18.00 hodin



3

047/2022  Nabytí pozemku 472/3 v k.ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje bezúplatný převod 
majetku pozemek parcelní číslo 472/3 v k.ú. Golčův Jeníkov, druh 
pozemku ostatní plocha, jiná plocha, celková výměra 156 m2  
od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Odloučené 
pracoviště Havlíčkův Brod, Štáflova 2003, Havlíčkův Brod a součas-
ně schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k majetku č. UZSVM/HHB/3804/2021-HHBM.

048/2022  Zastavovací studie pivovar
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje zastavovací studii 
lokality pivovar zpracovanou firmou Arplan s.r.o., Projekční, archi-
tektonická a konzultační kancelář, Kladenská 41/17, 160 00 Praha 6 
- Vokovice, IČ: 275 70 754.

049/2022  Vánoční výzdoba
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje firmu ELPE s.r.o., 
Myslotínská 1978, 393 01 Pelhřimov, IČ: 49050494 na dodávku  
10 ks vánočních hvězd LED bílá za nabídkovou cenu 58 000 Kč 
včetně DPH.

050/2022  Výběrové řízení - Využívání dešťové vody
    u objektu č.p. 4
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Chládek a Tintěra, a.s., Průmyslová 941, 580 01 
Havlíčkův Brod, IČ: 60932171 na akci „Využívání dešťové vody  
u objektu č.p. 4 Golčův Jeníkov“ za nabídkovou cenu 1 458 597,21 Kč 
bez DPH.

051/2022  Výběrové řízení - PD Rekonstrukce komunikace
    Za Pivovarem
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Ing. Jiří Cihlář, Orlické nábřeží 1029, 565 01  
Choceň, IČ: 74598716 na zpracování projektové dokumentace akci 
„Rekonstrukce komunikace Za Pivovarem“ za nabídkovou cenu 
302 500 Kč včetně DPH.

052/2022 Výběrové řízení - PD Rekonstrukce komunikace 
    Za Parkem
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Ing. Jiří Cihlář, Orlické nábřeží 1029, 565 01  
Choceň, IČ: 74598716 na zpracování projektové dokumentace  
akci „Rekonstrukce komunikace Za Parkem“ za nabídkovou cenu 
266 200 Kč včetně DPH.

053/2022 Výběrové řízení - Oprava bytu v čp. 398-400
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu GJ stavební s.r.o., V  Zahradách 725, 582 82  
Golčův Jeníkov, IČ: 27478211 na akci „Oprava bytu v čp. 398-400“ 
za nabídkovou cenu 742 758,50 Kč včetně DPH.

054/2022 Sportovní hala - vícepráce a vyúčtování
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 4  
ke smlouvě o dílo č. 19055/035 s firmou Chládek a Tintěra Havlíč-
kův Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 60932171 
na akci „Výstavba školní tělocvičny ve městě Golčův Jeníkov“  
– nabídková cena 65  537 252,65 Kč bez DPH (všechny vícepráce  
a méněpráce).

055/2022 RE-USE Centrum - střecha a úprava ceny
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1  
ke smlouvě o dílo č. 21055/035 s firmou Chládek a Tintěra Havlíč-
kův Brod, a.s., Průmyslová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 60932171 
na akci „Revitalizace brownfieldu - zázemí TS, Re-Use centrum“ - 
nabídková cena 16 901197,82 Kč bez DPH (všechny vícepráce  
a méněpráce – střecha).

056/2022 Oprava komunikací
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nabídku firmy 
Opravex s. r. o., Palackého Třída 45/6, 288 02 Nymburk, IČ: 
04943490 na opravu vozovek Turbem – cena 3 200 Kč za tunu  
směsi – max. částka za opravy je 350 000 Kč.

057/2022 Oprava kašny
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nabídku firmy  
Otakar Marcin, U Hřbitova 66, 586 01 Jihlava, IČ: 04319494  
na opravu kašny na náměstí za nabídkovou cenu 124 344 Kč včetně 
DPH.

058/2022 Rozpočtové opatření č. 1
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtové opatření 
č. 1.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

číslo 4 / duben 2022

Městu byla schválena dotace na projekt „Podpora domácího kompostování - Město Golčův Jeníkov“. 
Předmětem projektu je hlavně 158 ks nádob na BIO odpad - kompostér.

Celkové náklady projektu byly 665 500 Kč, z toho dotace EU 565 675 Kč. Nádoby na základě smlouvy  
o výpůjčce a následném darování budou žadatelům rozdány. 

Zájemci o kompostér se mohou na městském úřadě obracet na paní D. Koudelovou (životní prostředí 
města) – 569 435 316, bytove@golcuv-jenikov.cz

Pavel Kopecký, starosta

KOMPOSTÉRY

Ilustrační foto



PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET „TVOŘÍMEGJ2022“

Hlasování se blíží, představujeme všechny návrhy

 • Níže představujeme všechny návrhy letošního ročníku. Uvádíme všechny návrhy, které byly přihlášeny.  
  Uvádíme i návrhy, které do hlasování neprošly včetně odůvodnění tohoto rozhodnutí. Stejně tak u upravených  
  návrhů najdete i původní znění a vysvětlení, proč byl návrh upraven.

 • Hlasovat se bude zvlášť pro návrhy v GJ a zvlášť pro návrhy v místních částech. 

 • Hlasování – proběhne v termínu 28. 5. až 10. 6. na webu - hlasuje se pouze přes webové stránky - odkaz bude  
  zveřejněn na webu města a bude opět v obálce s PINem, kterou všichni hlasující obdrží na konci května spolu  
  s květnovými Listy.

 • Zveřejnění výsledků – ihned po hlasování na webu města, následně v Listech.

Možnost hlasovat má:
 • každý náš občan starší 15 let (dosáhne věku 15 let kdykoli v roce 2020) s trvalým pobytem v Golčově Jeníkově  
  (včetně místních částí) – každý občan s trvalým pobytem obdrží před termínem hlasování do schránky obálku  
  s informacemi a s unikátním PIN kódem, na jehož základě bude moci hlasovat

 • vlastník nemovitosti v  GJ (včetně místní části) – může hlasovat pouze na kontaktním místě, kde mu bude  
  přidělen PIN kód

Hlasovat bude možné také na kontaktních místech, jak jste zvyklí z předchozích let - v GJ na radnici a v knihovně 
- a také ve všech místních částech v určeném termínu. Podrobné informace naleznete v obálce s PINem – 
obálka bude doručena na konci května. 

Děkujeme všem přihlašovatelům návrhů a jsme velmi zvědaví, které návrhy se na základě vašeho hlasování budou 
realizovat.

Rozdělíte 600 000 Kč mezi návrhy pro Golčův Jeníkov a 200 000 Kč mezi návrhy v místních částech.

Iveta Nepovím Zadinová a Jiří Brož

listy@golcuv-jenikov.cz 4



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Vybudování Komunitní zahrady

Stručný popis návrhu
Komunitní zahrady představují místa, kde lidé společně pěstují zeleninu, ovoce, ale i okrasné rostliny například  
určené k řezu. Komunitní zahrada nemusí být jen místem produkčním, ale měla by být též hezká. Vůbec není  
na škodu, když je zde i gril a nějaké posezení, protože zahrada, to je především odpočinek a radost, nikoli jen práce 
a produkce, výnos. Komunitní zahrada ale též představuje společné investice a tedy majetek komunity. Můžete  
v nich pěstovat vlastní zeleninu, zabořit ruce do hlíny a odpočinout si od každodenního shonu, potkat se se souse-
dy a společně budovat zelenější okolí a mezilidské vztahy.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov – prostor za novou sportovní halou

Předpokládané náklady na realizaci
50 000 Kč

Podrobný popis
Komunitní zahrady přinášejí více zeleně a života ve veřejném prostoru, o které navíc pečují sami občané. 
Dochází ke zmírnění dopadů změny klimatu, rozrůstání zelených ploch, lepší biodiverzita a zlepšování mikroklimatu 
celé oblasti. Probíhá péče o nevyužité pozemky, podporuje se aktivní občanství a participace. Starost o zahradu 
motivuje sousedy zajímat se o dění ve svém bezprostředním okolí i v městské části . Zdraví a pohodě lidí prokaza-
telně prospívá jak samotný pobyt v zeleni, tak i pěstování a možnost umazat si ruce od hlíny. Komunitní zahrady 
umožní kompostovat nejen zahradní zeleň, ale i bioodpad z domácností. Šetří se tím náklady na svoz, životní  
prostředí a navíc zahradníci odpad využijí jako kompost přímo v místě vzniku. Lidé mají možnost si část potravin 
vypěstovat. Přirozeně roste i jejich zájem o další způsoby získávání kvalitních potravin a podporu lokálních pěstite-
lů. Jsou skvělým místem pro ekologické vzdělávání dětí a mládeže, ale i pro projekty integrující seniory, lidi  
s handicapem nebo jiné znevýhodněné skupiny. Fungující komunitní zahrady vysílají signál, že místní úřad je aktiv-
ní a starostlivý soused, který dbá na zlepšování prostředí i komunitních vazeb na svém území. Zahrady jsou jedním 
z nástrojů, jak město může naplňovat Místní agendu 21 a Cíle udržitelného rozvoje (SDGs). Za finance pořídit nízké 
záhony, kompostér, lavičky, vybavení na zalévání.
  

5 číslo 4 / duben 2022



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Psí  toalety

Stručný popis návrhu
Vždycky je co zlepšovat! Proto si i naše město zaslouží malé zkulturnění v podobě psích toalet. Odpadkové koše a 
sáčky na exkrementy máme, tak proč nezkusit ještě "betonové patníky" pro zvednuté psí nožky? Když už si člověk 
pejska domestikoval, tak by pro něho měl zajistit odpovídající prostředí. Betonovými pisoáry můžeme uspokojit 
psíky a vhodným způsobem ochránit zeleň ve městě. 

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov – po městě

Předpokládané náklady na realizaci
70 000 Kč

Podrobný popis
Betonový psí pisoár DUNAJ solitér  je vhodný pro města i obce. Snadno se umístí do trávy na 
okraje parků, do dlažby, na začátky chodníků, do připravených ploch, které jsou vysypány 
kamínky atd. Díky své váze 82 kg nepodléhá snadno vandalismu a není jednoduché jej přemís-
tit. Je tedy ideální na jakékoliv veřejné plochy. Pejsci si potřebují označkovat teritorium, nechť 
tak učiní tam, kde to nikoho neomezuje.

Umístit alespoň 10 ks (cena cca 5999 Kč)

Doplnění světelných LED prvků vánoční výzdoby

Stručný popis návrhu
Navrhuji doplnění světelných LED prvků vánoční výzdoby, aby naše město bylo o Vánocích krásnější.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov – po městě

Předpokládané náklady na realizaci
150 000 Kč

Podrobný popis
Nákup venkovních světelných LED prvků vánoční výzdoby pro doplnění  
a zatraktivnění vánoční výzdoby města, aby byla vkusně a precizně  
aranžovaná a esteticky působila na děti a všechny občany města. 

Navrhuji dokoupení např. 3D motivů na vánoční stromeček (cca 20 ks), 
dokoupení LED řetězů délky 20 m (cca 5 ks), dekorací 3D - např. světelný 
anděl 2 m (cca 2 ks) včetně potřebného příslušenství. 

listy@golcuv-jenikov.cz 6



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Koncert zpěvačky a finalistky Superstar Karmen Pál-Baláž

Stručný popis návrhu
Koncert slovenské zpěvačky a finalistky Superstar 2018 Karmen Pál-Baláž by se odehrál na náměstí T. G. Masaryka. 
Zazněly by krásné písničky jako je například Kúzlo, Nie je to len mnou nebo její úspěšná písnička Anjel, která se sta-
la nejhranější písní slovenských rádií. Užili bychom si příjemné chvíle plné hudby.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov - sokolovna

Předpokládané náklady na realizaci
110 000 Kč

Podrobný popis
Karmen Pál-Baláž by zazpívala své písničky z alba Kúzlo, popřípadě nějaké 
další známé cover písničky. Diváci by mohli stát před pódiem kdekoliv na  
náměstí, proto je kapacita neomezená. Celý koncert by trval 1-2 hodiny.  
Po koncertě by mohla následovat autogramiáda a focení se zpěvačkou.  
Koncert je vhodný pro každého, kdo má rád hudbu. Bylo by to krásné zpest-
ření všedních dní a všichni bychom si užili příjemné chvíle plné hudby.

Původní návrh byl: Koncert by se odehrál na náměstí T. G. Masaryka, kde  
by bylo pro zpěvačku zařízeno mobilní pódium (cena za koncert byla navrho-
vatelem stanovena na 200 000Kč) 

Vzhledem k ceně za podium bylo domluveno jako místo konání sokolovna.

TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Květinová výzdoba města

Stručný popis návrhu
Umístění květinové výzdoby na sloupech veřejného osvětlení.

Místo realizace návrhu
Náměstí Tomáše Garrigue Masaryka, Golčův Jeníkov

Předpokládané náklady na realizaci
50 000 Kč

Podrobný popis
Projekt předpokládá instalaci a umístění na deseti sloupech veřejného osvětlení na náměstí nových závěsných 
květináčů s fialovými surfiniemi se samozavlažovacím systémem, který se osvědčil i v jiných městech.  Náměstí tak 
zkrášlí nový estetický prvek. Květiny přinesou radost nejen místním obyvatelům, ale také turistům a návštěvníkům 
našeho města.

V budoucnu může být výzdoba doplněna dalšími prvky.

7 číslo 4 / duben 2022



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Umístění kamenů zmizelých Stolpersteine

Stručný popis návrhu
Kameny zmizelých se umisťují v chodníku na památku židovských spoluobčanů, kteří se stali oběťmi holocaustu. 
Je možná spolupráce s Nadačním fondem dr. Dagmar Lieblové. Vrchní část kamene tvoří mosazná destička  
se základními údaji o člověku, se kterým je spojený. Jsou důstojnou připomínkou osob, na jejichž památku byly  
instalovány.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov – židovské město

Předpokládané náklady na realizaci
20 000 Kč

Podrobný popis
Kameny zmizelých, jinak také Stolpersteine, jsou dlažební kostky s mosazným povrchem uložené do běžné poulič-
ní dlažby nebo asfaltu. Připomínají osudy lidí, kteří zemřeli za holokaustu, když je nacisté deportovali a zavraždili  
v koncentračních táborech. Většinou to byly osoby židovského původu a kameny s jejich jmény bývají umístěny 
třeba před domy, ve kterých bydlely.

Návrh obsahuje umístění alespoň 2 kamenů z více než 63 potenciálně možných. Obětí holokaustu bylo mnohem 
více, umístění kamenů lze provádět i postupně. Přínos pro ostatní - zachování kultury a historie našeho města, 
spolupráce s mezinárodní komunitou, propagace města Golčův Jeníkov jako kulturně významného města v regio-
nu, posílení turistického ruchu, spolupráce se školou, žáky, studenty. Hlavní důraz na vzdělání obyvatel města, 
připomínka historie našeho města a posílení vztahu v mezinárodním prostředí. Po celém světě je instalováno více 
než 70 000 kamenů, v Praze je jich více než 400, v Kutné Hoře - více než 100, v Čáslavi - na třech místech.

Náklady na umístění 1 kamene jsou v Praze 5.100 Kč.

listy@golcuv-jenikov.cz 8



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Třešňový minisad

Stručný popis návrhu
Malý sad s třešněmi plodícími v červnu. Přístupný pro širokou veřejnost a děti - úroda volně dostupná pro všechny. 

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov – prostor za sportovní halou

Předpokládané náklady na realizaci
15 000 Kč

Podrobný popis
Výsadba středně raných třešní plodících v červnu, kdy je budou moci občané využít. Třešně srdcovitého tvaru 
polochrupky. Úroda volně dostupná. Sad bude krásný i v době květu. A mohl by zde vzniknout malý odpočinkový 
prostor. 

Malý sad s 6-8 stromy třešní a 2 až 3 odrůdami, aby byla jistější úroda a také aby všechny stromy neplodily v úplně 
stejný čas. 

Vysázet již větší výpěstky, aby se nečekalo několik let, než budou stromy plodit. 

Původní návrh zněl na třešňovou alej (50 000Kč) - po konzultaci s navrhovatelem upraveno na malý sad. Město  
v současné době nemá pozemky vhodné pro výsadbu třešňové aleje
  

9 číslo 4 / duben 2022



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Obnova pěšiny  Jeníkov – Obora

Stručný popis návrhu
Obnovením části původní historické polní cesty v úseku Golčův Jeníkov - Obora, dojde k vytvoření travnaté pěší 
trasy s návazností na Oboru. Kde to šířka pozemku dovolí pak výsadba keřů vhodných do krajiny, které utvoří  
větrolam, poskytnou potravní a hnízdní nabídku ptactvu i zvěři. Cestu navrhuji doplnit přírodním sezením.  

Místo realizace návrhu
pozemek 83/3, k.ú. Vrtěšcice

Předpokládané náklady na realizaci
60 000 Kč

Podrobný popis
Obnovením pěšiny (původně polní cesty) v historické trase vznikne nové místo, kam budou moci občané pěšky 
vyrazit. Travnatý povrch pouze pro pěší. Výsadba keřů jako doporučovaných pro krajinu a remízky (ptačí zob, svída, 
kalina, šípek, bezy,..). Jednoduché přírodní posezení.  

Výsadbu doporučuji pojmout jako společenskou akci zakončenou opékáním buřtů. 

Původní návrh: Obnovením části původní historické polní cesty v úseku Golčův Jeníkov - Obora, dojde k vytvoření 
pěší trasy s návazností na Oboru.  Zamýšlená kombinovaná výsadba cca 70 ovocných a listnatých stromů utvoří 
větrolam, poskytne potravní a hnízdní nabídku ptactvu i zvěři. Cestu navrhuji doplnit jednoduchým odpočívadlem. 
Obnovením polní cesty v historické trase, vysázením vysokokmenů starých ovocných odrůd, jeřábů, dubů, jírovců 
či javorů vnikne nové místo, kam budou moci občané pěšky vyrazit. Jednoduché posezení poskytne stín a výhled 
na Železné hory. Každý stromek bude opatřen kůlem a individuální ochranou kmínku. 

Vysvětlení: vzhledem k šířce pozemku není výsadba stromů bohužel možná. S navrhovatelem tedy domluva pou-
ze na keřích, které ale též budou mít ve velkém poli svůj význam.
  

listy@golcuv-jenikov.cz 10



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Kulturní Golčův Jeníkov

Tento návrh je ještě konzultován s navrhovatelem, přesný návrh pro hlasování bude zveřejněn v dalším 
čísle Listů. Nyní s navrhovatelem řešíme přesný popis kulturních akcí, abyste přesně věděli, co by se za 
dané finance konalo. 

Stručný popis návrhu
Kultura v našem městě - více kulturních akcí, více přednášek a besed, umístění informační tabule s mapou v cen-
tru města, vyhotovení informačních letáčků o městě a zapojení našeho města do projektu partnerských měst.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov 

Předpokládané náklady na realizaci
100 000 Kč

Podrobný popis
Předběžná verze zatím nedokončená, upřesnění akcí, na kterých se pracuje (zveřejňujeme, abyste měli představu, 
jak se tento návrh vyvíjí): Za finanční prostředky více přednášek a besed (i odborných, například zdraví se týkajících 
př. dentální hygiena, zdravé nohy,...) především pro dospělé a seniory – min. 5x, dále umělecké dílny pro děti a zvlášť 
pro dospělé (cca 5x za rok), workshop v přírodě pro děti – poznávací a zážitková vycházka (1x), na náměstí infor-
mační cedule s mapou a místními zajímavostmi a informací o otevření tvrze. Vytvoření aktuálních letáčků o městě 
a okolí v nákladu cca 1000 ks. 

Původní návrh byl: Tvorba a uvedení do praxe kulturního vyžití ve městě Golčův Jeníkov: spolupráce s ostatními 
městy, společná setkání, procházky městem a jeho okolím, společné exkurze do dalších měst v regionu, výměna 
zkušenosti, vybudování kulturního klubu pro veřejnost ve vhodných prostorech, či komunitního kulturního centra. 
Spolupráce se školou, kulturními institucemi při tvorbě kulturního programu pro město, zvlášť pro kulturní život 
jednotlivých generačních vrstev - děti, dospělí, důchodci. Vedení kroniky našeho města, tvorba informačních  
materiálů, pořádání uměleckých dílen, platforma pro setkávání.

Vysvětlení: Kronika města je samozřejmě vedena, stejně tak se město zapojuje do zajímavých projektů jako  
naposledy pro Post Bellum ve spolupráci se školou nebo v loňském roce do průvodce cyklovýletů od Města Habry. 
Kulturní život byl poslední 2 roky velmi omezen covidem. Ale samozřejmě jsme rádi za jakékoli nápady na rozvoj 
kultury v našem městě. 
  

11 číslo 4 / duben 2022



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MĚSTO
Projekt Zdravé město a místní Agenda 21

TENTO NÁVRH BOHUŽEL 
NEPOSTUPUJE DO HLASOVÁNÍ

 

 
Odůvodnění:
Návrh bohužel musíme zamítnout z toho důvodu, že se jedná o agendu Zastupitelstva města - o vstupu do Národ-
ní sítě zdravých měst rozhoduje zastupitelstvo a to též schvaluje Deklaraci Zdravého města. Projednáme tuto  
možnost zapojení na zastupitelstvu města v brzké době.

Stručný popis návrhu
Místní Agenda 21 (MA21) je programem konkrétních měst, který zavádí principy trvale udržitelného rozvoje do pra-
xe při zohledňování místních problémů. Je tvořen za účasti a ve spolupráci s občany a organizacemi a jeho cílem  
je zajištění dlouhodobě vysoké kvality života a životního prostředí na daném místě.

Místo realizace návrhu
Golčův Jeníkov 

Předpokládané náklady na realizaci
100 000 Kč

Podrobný popis
Zdravé město je prestižní označení pro město (dobrá vizitka a známka kvality), které je aktivně zapojeno do Projek-
tu Zdravé město, který iniciovala Světová zdravotnická organizace WHO. Všechna Zdravá města spojuje především 
myšlenka kvalitnějšího, zdravějšího a spokojenějšího života svých občanů. Proto se intenzivně zabývají všemi  
oblastmi života, které mohou mít vliv na zdraví a pohodu obyvatel (životním a sociálním prostředím, rozvojem  
města,…). Města, obce, regionu se sdružují do tzv. národních sítí, které jim umožňují výměnu zkušenosti v oblasti 
podpory kvality veřejné správy, kvality strategického plánování a řízení s ohledem na udržitelný rozvoj, kvalitu živo-
ta a zdraví.

V České republice jde o mezinárodně certifikovanou asociaci Národní síť zdravých měst, poskytuje členským  
municipalitám cenné informace k finančním zdrojům, zprostředkovává spolupráci s odbornými partnery, vzdělává 
pracovníky úřadů v oblasti udržitelného rozvoje, strategického řízení atd. a v neposlední řadě také propaguje úspěš-
né aktivity města na celonárodní úrovni.

listy@golcuv-jenikov.cz 12



TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MÍSTNÍ ČÁSTI
Skluzavka s houpačkou u obecní vývěsky - Vrtěšice

Stručný popis návrhu
Jednoduchá dřevěná konstrukce se skluzavkou a houpačkou umístěná v blízkosti hlavní komunikace, kudy chodí 
místní i přespolní na procházky, může sloužit jako odpočinkové a relaxační místo pro krátké zastavení s dětmi. 

Místo realizace návrhu
Vrtěšice, pozemek č.12/5 a 60/2 (u hlavní komunikace v obci)

Předpokládané náklady na realizaci
40 000 Kč

Podrobný popis
Sestava houpačky se skluzavkou je velmi pečlivě 
vypracovaná, skládá se z podesty se žebříkem, 
ke které je připojena skluzavka. K plošině je při-
pojena ještě houpačka pro jedno dítě. Součástí 
dodávky je i certifikovaný houpačkový sedák na 
řetězech a a kvalitní houpačkové háky. Tato herní 
sestava je pro děti velmi atraktivní a zajímavá, 
může nahradit dvě sestavy - houpačku a sesta-
vu se skluzavkou a ušetří hodně prostoru. Je  
vyrobena z kvalitního dřeva, které je tlakově  
impregnované, tato povrchová úprava zaručuje 
dlouhou životnost tohoto dětského hřiště. Nosné 
části sestavy jsou vyrobeny z broušených hra-
nolů 9 x 9 cm. Výbornou stabilitu sestavy a také 
zamezení kontaktu dřeva se zeminou zajišťují 
speciální zemní vruty, které jsou součástí dodávky. Součástí dodávky je také kontrolní kniha s návrhem provozního 
řádu hřiště a plánem kontrol.

Výsadba stromořadí podél příjezdové komunikace do obce Sirákovice

Stručný popis návrhu
Revitalizace pozemku podél jediné příjezdové komunikace do obce Sirákovice. Součástí projektu je pokácení něko-
lika nevzhledných divoce rostoucích akátů a náletových dřevin, odstranění pařezů a následná výsadba nových 
stromů.

Místo realizace návrhu
Levý břeh nad silnicí parc. č. 505/2 v k.ú. Sirákovice (ve směru vjezdu do obce)

Předpokládané náklady na realizaci
80 000 Kč

Podrobný popis
Jedná se o přilehlý pozemek jediné příjezdové komunikace do obce Sirákovice, který by měl být upravený a repre-
zentativní. V minulosti došlo k prořezání divoce rostoucích křovisek akátů a ponechání několika kmenů ve snaze  
o úpravu a vylepšení. Bohužel současný stav je žalostný. Smyslem tohoto návrhu je dokončení revitalizace a vysá-
zení nového stromořadí z listnatých stromů jako jsou buky, habry nebo duby.

13 číslo 4 / duben 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 14

TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MÍSTNÍ ČÁSTI
Změna využití vnitřního prostoru čekárny u zastávky autobusu ve Stupárovicích

Tento návrh je zatím konzultován s navrhovatelem a probíhá jeho úprava, aby mohl postoupit do hlasová-
ní. Podaný návrh, tak jak je, bychom museli zamítnout z důvodu navrženého uzavření vnitřního prostoru 
čekárny – což není možné. Je nutné zachovat funkčnost čekárny a možnost čekání v krytu i v nepříznivém 
počasí. Řešíme tedy nyní další možnosti pro zamýšlený účel. Přesný návrh, o kterém se bude hlasovat, 
bude zveřejněn v dalším čísle Listů.

(níže uveden návrh podaný, který by takto musel být zamítnut)

Stručný popis návrhu
Bývalý objekt váhy, který byl upraven na čekárnu zastávky autobusu (její vnitřní prostor), není dlouhodobě využí-
ván. Pro čekání na autobus (i při nepřízni počasí) zcela vyhovuje vnější přístřešek tvořený dostatečným přesahem 
střechy.  Volně přístupná čekárna je v současnosti navíc problémovým místem, kde se scházejí nepřizpůsobivé 
osoby, které nejsou naši obyvatelé, popíjejí alkohol, jsou hluční, odhazují odpadky a jsou příčinou celkového  
nepořádku, byť před čekárnou a na rekonstruované návsi je dostatek odpadkových košů. Přitom tento objekt je na 
strategickém místě vedle nově postaveného altánu, který Okrašlovací spolek Stupárovice využívá pro pořádání 
kulturních a společenských akcí. 

Proto přicházíme s projektem změny využití vnitřních prostor objektu čekárny. Navrhujeme změnit jednoduchými 
zásahy nevyužívaný a zanedbaný vnitřní prostor na smysluplné a tolik potřebné zázemí pro obsluhu a výdej občer-
stvení, techniku pro promítání, reprodukovanou hudbu, rozhlas apod. Zatím jsme tento servis při pořádání akcí  
řešili instalováním stolů v  altánu, čímž jsme omezili kapacitu prostoru altánu pro posezení účastníků a našich  
hostů. 

Součástí projektu jsou i malé vzhledové úpravy (zazdění současného vcho-
du a okna, vytvoření výdejního okénka k altánu a uzamykatelného vchodu 
ze strany návsi).

Místo realizace návrhu
Stupárovice – bus čekárna na návsi

Předpokládané náklady na realizaci
100 000 Kč



Ředitelka Základní školy a Mateřské školy, příspěvkové organizace, Mírová 253, Golčův Jeníkov vyhlašuje výběrové řízení  
na pracovní místo učitelky/učitele v mateřské škole.

Předpoklady:
    • odborná kvalifikace podle zákona 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících
    • zdravotní způsobilost
    • organizační předpoklady a dobrá komunikace
    • pracovní tvořivost a samostatnost
    • pedagogická praxe v oboru vítána

K přihlášce přiložte:
    • strukturovaný životopis
    • krátký motivační dopis

Nástup do zaměstnání: 22. 8. 2022, pracovní smlouva na dobu určitou na jeden rok s možností prodloužení na dobu neurči-
tou.

Přihlášky doručte do úterý 31. 5. 2022 ředitelce školy na adresu: viskova.alena@skolagj.cz

Výběrové řízení: v  následujících dvou týdnech proběhne osobní setkání v  MŠ a pracovní pohovor s  výběrovou komisí.  
Termín bude včas oznámen. Rozhodnutí o výsledku bude každému uchazeči sděleno písemně.

Mgr. Alena Víšková, ředitelka školy

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA PRACOVNÍ MÍSTO 
UČITELKY/UČITELE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

15 číslo 4 / duben 2022

TVOŘÍMEGJ 2022 / NÁVRH PRO MÍSTNÍ ČÁSTI



Další dny v ŠD jsme se věnovali výrobkům pro velikonoční jarmark, 
který se konal 10. dubna. Bylo zde k vidění plno krásných věcí –  
zajíčků, kuřátek, věnečků, různé závěsné předměty, zápichy do kvě-
tináčů, atd. A zároveň i různé dobroty – trdelník, langoše a horké 
nápoje. A i když nám počasí opět moc nepřálo, víc než sluníčko fou-
kal studený vítr a padal sníh. Jarmark se vydařil a spokojeni byli jak 
kupující, tak prodávající.

S vyhlídkou na lepší počasí – sluníčko a teplo se prozatím loučíme.

za ŠD vychovatelky

BŘEZEN, BŘEZEN - ZA KAMNA VLEZEM, 
DUBEN - JEŠTĚ TAM BUDEM

– pokračování ze strany 1

listy@golcuv-jenikov.cz 16



Díky svým obyvatelům se Město Golčův Jeníkov může v roce 
2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke zpětné-
mu odběru a recyklaci o hmotnosti 17,94 t. Na každého obyva-
tele tak připadá 6,63 kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím 
uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových plynů, 
celosvětově omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací 
se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou 
výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu  
na zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci  
vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2021 k úspoře 
produkce CO2 o 211,06 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 82 ks

Nebylo nutné vytěžit 10  516,43 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta 
např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 394 krát.

Došlo také k úspoře 108 258,27 kWh energie. Asi stejné množ-
ství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 108259 
krát.

Podařilo se recyklovat 10  327,05 kg železa. Toto množství  
recyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu 424 ks 
nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 363,88 
kg mědi, což by postačilo pro ražbu 64691 1€ mincí, nebo 
441,63 kg hliníku, který by stačil na výrobu 29443 plechovek  
o objemu 0,33 l.

JAK JSME SE V ROCE 2021 PODÍLELI 
NA OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ?

Předem se omlouvám všem pisatelům do „Listů“, že naruším 
jejich pozitivní příspěvky, ale dle mého názoru je třeba mluvit 
i o věcech, které nás trápí. Tak snad mi to prominete. 

Mým pomyslným Nerudovským slamníkem se staly větve po 
ostříhání keřů na vlastní zahradě. Protože jsem nechtěl skvělé 
sousedy otravovat štiplavým kouřem, ani nemám tu povahu 
vyvážet večer svůj odpad někde k lesu, nebo jak často vidím 
třeba ke skautské chatě, rozhodl jsem se třídit, a proto větve 
naložil a minulou  sobotu na sběrný dvůr. Prostudoval jsem  
si provozní dobu i pravidla pro uložení odpadů a vyrazil jsem.

Jaké bylo moje překvapení, když mi pracovník sběrného dvo-
ra odmítl můj odpad převzít, protože prý není kompostárna. 
To jsem sice věděl, nejen, že je kompostárna úplně jinde,  
ale také je otevřena pouze první sobotu v  měsíci, což jsem  
nemohl stihnout, protože jsem na maďarských hranicích  
vyzvedával v tento den dvě uprchlice, které utíkaly z bombar-
dovaného Charkova. 

Možná jsem byl trochu rozezlen, ale vrátil jsem se domů a 
znovu jsem si šel přečíst provozní řád. Odpad, který je možné 
uložit na sběrný dvůr, je možné mimo jiné dřevo. Moje větve 
ze stromů asi nejsou dost dřevěné. Dále by se dalo polemizo-
vat o tom, zda tato hromada, kterou mám ještě stále nalože-
nou, není objemný odpad. Asi ani toto není. Znovu se tedy 
ptám. Kam s  ním? Nádoby na bioodpad mám nacpané 
k  prasknutí a řešení nikde. Na stránkách Golčova Jeníkova 
máme možnost „napsat“, co nás trápí. Nebo můžeme psát jen 
chvalozpěvy?  Napsal jsem tedy. Dnes je to týden, nikdo mi 
neporadil. Proto se možná stojí za to zeptat. Jak si to nene-
chat líbit. Nebylo by tedy rozumné, buď, jak pracovník sběr-
ného dvora podotkl, otevřít stejně kompostárnu v  době  
otevření sběrného dvora? Nebo zvolit jednodušší řešení  
a přidat v  jarní a podzimní době na sběrném dvoře box  
na bioodpad? Určitě nejsem sám, koho to trápí a kdo má své 
nádoby na bioodpad nacpané k prasknutí. Snad odpovědní 
pracovníci najdou řešení a nebudeme i nadále mlčet. 

z Jeníkova Petr Černovský

JENÍKOVSKÉ „KAM S NÍM?“

17 číslo 4 / duben 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 18



19 číslo 4 / duben 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 20

Dne 8. 4. 2022 se v naší škole konal zápis dětí do 1. tříd. Toto sváteční odpoledne  
si spolu s paními učitelkami, dětmi a jejich rodiči přišlo užít i několik žáků a žákyň 
z  9. tříd, kteří v  kostýmech pohádkových postav přivítali budoucí prvňáčky již  
u vchodu do školy a potom je doprovodili až ke třídě, kde probíhala motivační část 
zápisu. Děti si zde společně s paní učitelkou mohly vyzkoušet různé činnosti a hry 
s  obrázky, při nichž si ověřily své schopnosti a dovednosti potřebné pro úspěšný 
vstup do 1. třídy. Za svou snahu pak byly odměněny papírovým zajíčkem a taštičkou, 
které pro ně pomáhali připravovat jejich budoucí spolužáci z vyšších ročníků.

L. Horáková 

Soutěž zručnosti žáků ZŠ – Poslední březnový den se žáci 7. B Jaroslav Prchal a Jakub Vízner vypravili na SOŠ a SOU technické do Třemoš-
nice, aby se zúčastnili soutěže zručnosti žáků ZŠ. Když dorazili na místo, tak se seznámili se vším, co je čeká, a pustili se do práce. Musím 
přiznat, že byli velmi netrpěliví a chtěli začít ještě dřív, než byla soutěž zahájena. Měli za úkol vyrobit jednotlivé části dřevěného hlavolamu, 
složit je dohromady a tím zároveň hlavolam vyřešit. To se povedlo Járovi, který celou soutěž v jednotlivcích vyhrál a ani Kuba nebyl pozadu, 
jen se mu nepodařilo jednotlivé části složit. Jako družstvo se naši žáci umístili na druhém místě. Odměnou nebyl jen dobrý oběd v místní 
školní jídelně a ceny, které si oba odnesli domů, ale také řada zážitků a nových dovedností. Všichni si celý den náramně užili a bavili se. 
Žákům naší školy patří gratulace a pochvala za vzornou reprezentaci naší školy.

Z NAŠÍ ŠKOLY



21 číslo 4 / duben 2022

Ve třídě 6.A jsme se rozhodli řádně přivítat jaro a vzali jsme to od podlahy. Nejprve jsme si ozdobili květináče za pomoci ubrousků a lepidla. 
Každý si udělal květináč, který se mu líbí, a naplnil ho zeminou se semínky pšenice nebo jiné obiloviny. Naši „zahrádku“ jsme dali na svět-
lo a do tepla, řádně ji zalévali a už jsme jen čekali, až se zazelená. Na výsledek se můžete podívat sami. Všem přejeme krásné nejen Veliko-
noce, ale i všechny jarní měsíce.

P. Minář

V neděli 10. 4. 2022 se v Golčově Jeníkově konal jarmark. V jednom ze stánků se prodávaly velikonoční výrobky, které vytvářely mnohé 
šikovné ruce z naší školy. Děti si daly skutečně záležet. Je nádherné pozorovat, jak pracuje někdo, kdo má výtvarný talent – jak samozřejmě, 
s klidem a precizně vytváří téměř strojově přesné části výrobku. Kromě pečlivosti šlo také o radost z vyrábění a té nebylo málo, byla to 
pohodička. O prodej se v den konání trhu postarali starší žáci a žákyně – samozřejmě za pomoci paní učitelek a pánů učitelů. Přestože bylo 
frišno, bylo nám fajn.

M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Březen je měsícem knihy. Proto jsme zvolili společné téma ,,Čtení  
do ouška“ a přenesli se do kouzelného světa pohádek. Seznamovat 
děti s četbou již od nejútlejšího věku je nesmírně důležité. Březen – 
měsíc knihy - byl pro nás odrazovým můstkem, jak nenásilnou  
a zábavnou formou seznámit děti s  literaturou. Děti si do školky 
mohly přinést svou oblíbenou knížku, kterou představily ostatním. 
V  pohádkovém světě jsme také probouzeli Šípkovou Růženku,  
zachraňovali Karkulku s babičkou, setkali se s vlkem, ale i s drakem 
a dalšími pohádkovými postavami a každá třída si vyrobila svou 
vlastní knížku. Zažili jsme spoustu dobrodružství a proměn. Rodiče 
se zapojili do tématu tím, že připravili dětem do školky jejich oblí-
bené knížky, které jsme si při usínání či v  jiném čase mohli číst. 
Téma jsme zakončili návštěvou v knihovně, kde pro děti byly připra-
vené pohádkové úkoly a za odměnu si děti mohly vypůjčit nějakou 
knížku. Věříme, že se nám podařilo dětem přiblížit knihu jako 
opravdového kamaráda a získat k ní vztah.

Soňa Šulcová 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



23 číslo 4 / duben 2022

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Ve čtvrtek 19. a v pátek 20. května bude Golčovým Jeníkovem probíhat „Mírový běh“. Jedná se o nejdelší štafetový běh s hořící pochodní, 
který od svého založení roku 1987 proběhl přes více než 140 zemí světa. Golčův Jeníkov je jedním z letošních etapových měst. Setkání s mezi-
národním týmem běžců, kteří ponesou hořící pochodeň, se uskuteční na náměstí T. G. Masaryka ve čtvrtek 19. května od 17:00 h. V pátek  
od 8:30 h. proběhne setkání běžců s dětmi v areálu základní školy, ve sportovní hale. 

Přijďte se pozdravit s běžci „Mírového běhu“ a poběžte s pochodní alespoň několik kroků (přiběhnou do Jeníkova směrem od Sirákovic).  
Zažijte atmosféru přátelství, dobré vůle a porozumění. „Mírový běh“ ve střední Evropě letos začíná v Maďarsku a propojuje Slovensko, Česko, 
Polsko a Rakousko.

Pavel Kopecký, starosta

GOLČOVÝM JENÍKOVEM BUDE PROBÍHAT 
„MÍROVÝ BĚH“

OFICIÁLNÍ VÝSLEDKY 36. ROČNÍKU SILNIČNÍHO ZÁVODU NA 15 KM 
BĚH MĚSTEM JARMILY KRATOCHVÍLOVÉ

konaného dne 17. dubna 2022 v Golčově Jeníkově

Muži:
    1. Mykolo Mevsha (Ukrajina) 49:45
    2. Dmytro Didovodiuk (Ukrajina) 49:53
    3. Daniel Vejmelka (Česko) 50:24
    4. Igor Zelem (Ukrajina) 51:34
    5. Kamil Krunka (Česko) 51:56
    6. Jaromír Hradecký (Česko) 52:05
    7. Yuriy Blahodir (Ukrajina) 52:45
    8. Leoš Pelouch (Česko) 53:05
    9. Karel Váňa (Česko) 57:02
    10. Martin Fořt (Česko) 57:29

Ženy: 
    1. Viktoria Kaliuzna (Ukrajina) 54:08
    2. Olesia Didovodiuk (Ukrajina) 55:59
    3. Markéta Gajdorusová (Česko) 56:54
    4. Radka Churaňová (Česko) 58:36
    5. Jana Pilařová (Česko) 1:04:32

Vítězové Českého závodu v jednotlivých kategoriích

Muži do 39 let: Daniel Vejmelka 50:24
Muži od 40 do 49 let: Leoš Pelouch 53:05
Muži od 50 do 59 let: Martin Fořt 57:29
Muži nad 60 let: Pavel Prchal 1:07:49
Ženy do 34 let: Daniel Vejmelka 56:54
Ženy nad 35 let: Radka Churaňová 58:36

Pohár Klubu olympioniků pro nejlepší české závodníky získali: 
Daniel Vejmelka           Markéta Gajdorusová

Hlavní závod dokončilo 78 běžců a běžkyň. Doplňkový lidový běh na 1234 metrů absolvovalo 220 účastníků všech věkových  
kategorií.

Nadační fond BMJK děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě této významné akce a všem z Jeníkova i z Kobylí Hlavy, kteří  
pomohli v průběhu závodu. 

JUDr. Jaroslav Holý
zástupce ředitelky závodu



25 číslo 4 / duben 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Okrašlovací spolek Stupárovice se i letos přihlásil prostřednictvím 
MÚ Golčův Jeníkov do akce „Čistá Vysočina 2022“. 

Úklid veřejného prostranství a nejbližšího okolí vsi jsme podle tras 
úklidu uskutečnili v neděli 10. dubna 2022 ve spolupráci s Odborem 
životního prostředí MÚ, který pro nás zajistil ochranné rukavice  
a pytle na tříděný odpad. V aprílovém počasí se střídáním sněžení, 
slunečního svitu a teplot kolem nuly se akce zúčastnilo celkem  
13 členů spolku a 5 dětí. Při procházení tras úklidu jsme objevili  
i jednu „černou skládku“, kdy pachatel  pro nás z nepochopitelných 
důvodů přivezl a vyhodil do příkopu u cesty tři plné pytle různého 
odpadu. Přitom v Golčově Jeníkově se nachází moderní sběrný dvůr  
a v každé městské části jsou umístěny kontejnery na tříděný odpad, 
kam je možno vše pohodlně odvézt a odložit. Námi sesbírané  

odpadky jsme utřídili a uložili ve Stupárovicích do kontejnerů na sklo 
a plast a do popelnic na směsný komunální odpad. 

Akce byla ukončena v poledne s dobrým pocitem všech účastníků,  
že udělali něco prospěšného pro životní prostředí našich Stupárovic.

F. Dvořák

AKCE „ČISTÁ VYSOČINA 2022“ VE STUPÁROVICÍCH



27 číslo 4 / duben 2022

Kraj požádá o 119 miliónů na výměnu kotlů u nízkopříjmových  
domácností.

Rada Kraje Vysočina dnes schválila podání žádosti o podporu  
z Operačního programu Životní prostředí pro financování výměny 
nevyhovujících kotlů u nízkopříjmových domácností. Kraj požádá 
o maximální možnou částku 119,4 miliónu korun. Ta by podle  
informací náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina pro oblast regio-
nálního rozvoje měla uspokojit minimálně 666 žadatelů. „Kraj  
si v minulých týdnech provedl předběžný průzkum, ze kterého  
vyplynulo, že o dotace v rámci této skupiny projevily zájem více než 
dvě stovky potenciálních žadatelů. 43 % z nich projevilo zájem  
o výměnu starého kotle na tuhá paliva za kotel na biomasu s ruč-
ním přikládáním. Prozatím nejmenší zájem mají lidé o automatic-
ké kotle na biomasu a o plynové kotle,“ uvedla Hana Hajnová.
 
 
Datum vyhlášení výzvy kraje pro občany závisí na rychlosti schválení 
krajské žádosti ze strany Ministerstva životního prostředí. Kraj Vyso-
čina po tomto schválení ze strany MŽP musí vyhlásit „pravidla“  
pro příjem žádostí, která musí být dle zákona zveřejněna minimálně 
30 dnů a následně mohou být přijímány žádosti žadatelů. Na základě 
podmínek programu MŽP mohou být žádosti přijímány nejpozději 
do 31. 8. 2022.

Podpora fyzickým osobám z nízkopříjmových domácností bude  
poskytována formou dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů  
projektu, a to s následujícími limity (návrh řídícího orgánu avizovaný 
29. 3. 2022):

 

Typ zdroje Max. dotace
Plynový kondenzační kotel
(dle rozhodnutí MŽP pouze žádosti 
o podporu realizované, zesmluvně-
né nebo objednané do konce dubna 
2022

100 000 Kč

Kotel na biomasu s ruční dodávkou 
paliva, včetně akumulační nádrže

130 000 Kč

Kotel na biomasu se samočinnou 
dodávkou paliva

130 000 Kč

Tepelné čerpadlo 180 000 Kč

Pro splnění podmínky nízkopříjmovosti bude muset žadatel proká-
zat, že průměrný čistý příjem každého člena domácnosti v roce 2020 
nebyl vyšší než 170 900 Kč. Povinnost prokazovat příjmy se nevztahu-
je na následující žadatele:

1. Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání 
žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně,

2. Žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let. V přípa-
dě spoluvlastnictví rodinného domu, trvale obývané stavby pro  
rodinnou rekreaci nebo bytové jednotky v bytovém domě jsou i ostat-
ní spoluvlastníci nezletilí nebo studenti denního studia do 26 let,

3. Žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu 
pobíral dávky v hmotné nouzi a/nebo příspěvek na bydlení (není  
nutné, aby dávky nebo příspěvek pobíral po celou dobu).

Pro účely zjištění výše průměrného příjmu člena domácnosti  
se příjmy nezletilých dětí a studentů denního studia do 26 let uvažují  
ve výši 0 Kč.

Splnění kritéria nízkopříjmové domácnosti bude posuzováno k datu 
podání žádosti.

V rámci připravované výzvy pro občany z nízkopříjmových domác-
ností umožní Kraj Vysočina poskytnutí zálohy ve výši 60 % z dotace. 
Záloha bude žadateli uvolněna na základě zálohové faktury vystavené 
dodavatelem, po dokončení a doložení realizace bude zbylá částka 
uvolněna na základě doložení všech potřebných dokladů. Připravova-
ný příjem žádostí bude z rozhodnutí MŽP probíhat pouze elektronic-
kou formou. Pro ty, kdo si s podáním žádosti nebudou vědět rady, 
bude k dispozici asistenční pomoc.

Ostatní žadatelé, kteří nesplní podmínky kotlíkových dotací po níz-
kopříjmové domácnosti, si budou moci požádat o dotaci v rámci  
programu Nová zelená úsporám, kterou má na starosti Státní fond 
životního prostředí. V tomto případě je možné se obrátit na místní 
pracoviště SFŽP na adrese Havlíčkova 111, 586 02 Jihlava.   

Do konce roku 2021 byla Krajem Vysočina vyplacena dotace na 6 868 
úspěšně zrealizovaných výměn kotlů v objemu téměř 700 milionů  
korun.

Kontaktní místo:
Krajský úřad Kraje Vysočina
Odbor regionálního rozvoje
Žižkova 16, Jihlava

(korespondenční adresa: Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor regio-
nálního rozvoje, Žižkova 57, 587 33 Jihlava)

úřední hodiny:
Pondělí: 8:00 - 17:00 
Úterý: 8:00 - 13:00 
Středa: 8:00 - 17:00 
Čtvrtek: 8:00 - 13:00 
Pátek: 8:00 - 13:00 

telefon: 564 602 888 (pouze v úřední hodiny)
e-mail: kotliky@kr-vysocina.cz
web: www.kr-vysocina.cz/kotliky

ZDROJ:
https://www.kr-vysocina.cz/kraj-pozada-o-119-milionu-na-vymenu-
-kotlu-u-nizkoprijmovych-domacnosti/d-4112666/p1=79023

KOTLÍKOVÉ DOTACE



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Základní škola a Mateřská škola, příspěvková organizace, Mírová 253, Golčův Jeníkov                                                                                                                                      

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy vyhlašuje:

„zvláštní zápis“ k předškolnímu vzdělávání na den 2. června 2022 od 13.00 do 15. 00 hod. v budově mateřské školy 
a „zvláštní zápis“ k přijetí do 1. ročníku základní školy na den 2. června 2022 od 13.00 do 15. 00 hod. v budově základní školy

Zápis je určen výhradně pro cizince. Děti, které budou přijaty, zahájí vzdělávání 1. 9. 2022.

K zápisu se dostaví zákonní zástupci a jejich děti osobně. Vyplní žádost o přijetí. Bude jim přiděleno registrační číslo.
Předloží doklady, kde bude uvedeno: datum narození dítěte, trvalý pobyt na území ČR, vízum. Děti mladší 5 let – doklad o očkování. 

Початкова школа та дитячий дошкільний навчальний заклад, фінансована організація, Mírová 253, Golčův Jeníkov

Директор початкової школи та дитячого дошкільного навчального закладу оголошує: 

спеціальну реєстрацію (зарахування) дітей до дошкільної освіти 2 червня 2022 року з 13:00 до 15:00 в приміщенні дитячого 
дошкільного навчального закладу (дитсадка)

та 

спеціальну реєстрацію (зарахування) дітей до 1-х класів початкової школи 2 червня 2022 року з 13:00 до 15:00 у приміщенні 
початкової школи.

Реєстрація призначена виключно для іноземців. Діти, які були зараховані до школи чи дитсадка, розпочнуть навчання 
з 1 вересня 2022 року. 

Законні представники та їхні діти зобов’язані з’явитися для реєстрації особисто, де заповнять заяву на зарахування. Буде їм 
присвоєний реєстраційний номер. 

Необхідно пред’явити документи, де вказано: дату народження дитиїни, постійне місце проживання в Чехії, візу. Діти до 5 
років - підтвердження вакцинації.

Kritéria pro přijímání dětí cizinců k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023

K předškolnímu vzdělávání se přijímají:
 1. Děti, které k 31. 8. 2022 dosáhnou pátého roku věku s trvalým pobytem ve spádovém školském obvodu /tedy děti s povinným  
  předškolním vzděláváním/.
 2. Děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně třetího roku věku /tj. děti narozené do 31. 8. 2019, včetně/, pokud  
  mají místo trvalého pobytu ve spádovém školském obvodu.
  Děti budou řazeny od nejstaršího po nejmladší. V případě shodného data narození, bude o přijetí rozhodnuto losem. O losování  
  bude pořízen zápis.
 3. Děti mladší tří let, které spadají do spádového školského obvodu.
 4. Děti dle dosaženého věku k 31. 8. 2022 od nejstaršího po nejmladší, které nespadají do spádového školského obvodu.

  Při přijímání postupujeme od kritéria č. 1 po kritérium č. 4.

Критерії прийому дітей іноземців до закладів дошкільної освіти на 2022/2023 навчальний рік

До закладів дошкільної освіти приймаються:
 1. Діти, які до 31 серпня 2022 року досягли віку п’яти років та мають постійне місце проживання на території шкільного  
  округу /тобто діти з обов’язковою дошкільною освітою.
 2. Діти, які до початку навчального року досягли не менше третього року / тобто діти, народжені до 31 серпня 2019 року  
  включно, якщо вони мають постійне місце проживання на території, яка віднесена до загальноосвітнього навчального  
  закладу.
  Діти будуть оцінені від найстаршого до найменшого. У разі ідентичної дати народження рішення буде прийматися  
  шляхом жеребкування. За результатами жеребкування буде сформовано протокол.
 3. Діти віком до трьох років, які мають постійне місце проживання на території, яка віднесена до території шкільного  
  округу.
 4. Діти, які станом на 31 серпня 2022 року досягли віку шість років та які мають постійне місце проживання на території,  
  яка не віднесена до території шкільного округу, за принципом від найстаршого до наймолодшого.

  При прийнятті переходимо від критерію No1 до критерію No4.



29 číslo 4 / duben 2022

Jak je obecně známo, Golčův Jeníkov se jmenuje podle svého význam-
ného majitele generála Martina Maxmiliána Goltze (Golče). Ten 
opravdu patří mezi významné majitele i držitele jeníkovského panství 
i když on sám byl držitelem jen relativně krátkou dobu, totiž od roku 
1636 do své smrti v roce 1653. A to byl majitelem ještě kratší dobu, 
neboť panství postoupil manželce v roce 1638. Ta jej vlastnila do roku 
1657 a na základě její závěti pak byl až do roku 1672 vlastníkem  
panství její synovec Jan Dětřich z Ledeburu a po něm pak už Karel 
Leopold, hrabě Carretto de Millesimo. Jeníkov tedy rodině Golčů  
patřil pouze v letech 1636–1672. Připomínají ji ale dodnes stojící  
stavby, tedy především tvrz, děkanství (dřívější jezuitská rezidence)  
a Loreta, ke které byl později přistavěn dnešní kostel. Samozřejmě, že 
Jeníkov měl i jiné významné majitele. Mezi ty patří, když ponecháme 
stranou majitele z dob takříkajíc dávných, rod Libeňských z Vrchovišť 
vlastnící Jeníkov v letech 1580 až 1622, dále Jáchym Šťastný – Šturm  
z Hyršfeldu, který v roce 1623 odešel jako pobělohorský exulant  
do ciziny a pak už rod Krakovských z Kolovrat. V občasných disku-
zích o významných majitelích Jeníkova se toto jméno objevuje nejčas-
těji, dokonce i v souvislostech se snahami o přejmenování města. 
Osoba generála Golče, významného vojenského činitele v císařské 
armádě v třicetileté válce, vzhledem k tomu, že je jakýmsi symbolem 
rekatolizace a vůbec tzv. pobělohorského temna, je pochopitelně  
z určitých hledisek posuzována negativně. Tak např. v roce 1945 
vznikla jakási anketa s názory na vypuštění jména generála Golče  
z názvu města. Jak uvádí ve svém článku zabývající se touto témati-
kou Ing. Jaroslav Holý, obsáhlý návrh podal významný jeníkovský 
řídící učitel Jan Alexej Maximovič, ve kterém mimo jiné konstatuje, 
že se jménem Golč je spojena poprava českých pánů v roce 1621  
a staleté utrpení českého národa, přičemž Golč neměl ve skutečnosti 
žádné zásluhy o město, neboť stavěl jen pro jezuity nebo pro sebe.  
A v tomto návrhu se objevuje podnět na přejmenování města po ji-
ném významném rodu, který Jeníkov vlastnil a který udělal pro  
město a pro lid mnoho, když např. zřídil školu a založil továrny  
na tabák a na jehly, které zaměstnávaly několik stovek lidí. Tímto  
významným rodem byl rod Krakovských z  Kolovrat, a proto  
J. A. Maximovič navrhuje, aby se město nazývalo Kolovratův Jeníkov.  
Srovnáme-li ovšem jejich období s obdobím generála Golče, jsou zde 
významné rozdíly. Golč získal Jeníkov v době třicetileté války a vlast-
nil jej ve složité poválečné době vyznačující se poklesem počtem  
obyvatel, vzestupem úmrtnosti, epidemiemi a hospodářským kolap-
sem, zatímco Kolovratové vlastnili město v relativně poklidné době 
po sedmileté válce v tzv. josefínské éře (i když nepodceňujeme  
v Čechách v letech 1771–1772 hladomor a selské rebélie v roce 1775)  
a to i v době, kdy dochází k vzniku průmyslu a vůbec k hospodářské-
mu rozvoji.
 
Do majetku tohoto rodu se Jeníkov dostal v roce 1766, kdy Corfitz, 
hrabě von Uhlfeld, prodal panství Filipovi Krakovskému, hraběti  
z Kolovrat narozenému v roce 1686, jehož úplné jméno a titul zněly 
Filip Nerius (Neri) hrabě Krakowský z Kolowrat. Ten byl bezmála 
čtvrt století (1748–1771) nejvyšším purkrabím Českého království, 
tedy nejvyšším úředníkem zemské zprávy. Z titulu uvedené funkce 
byl od roku 1763 i prezidentem českého zemského gubernia. Jako  
český nejvyšší purkrabí stál také u vzniku Ústavu šlechtičen, zřízené-
ho v roce 1755 na Pražském hradě. V roce 1758 zakoupil od hraběnky 
Czerninové z Chudenic panství Světlá nad Sázavou se 17 vesnicemi. 
Ještě pro zajímavost: Jeho oblíbeným sídlem se také stal zámek  
u Čáslavi, původně dvůr Šintlochy, a prosadil i změnu jména, takže  
se od této doby jmenuje po něm Filipov, zcela dokončen byl ale  
až po jeho smrti. Ke Světlé později v roce 1766 přikoupil Golčův  
Jeníkov a Hostačov, kam nakonec přesídlil. Jeníkovský historik  
a letopisec Josef Alois Zelený o tom píše: „Hrabě Kolovrat úřady svoje 
přeložil do zámku v Hostačově, sám pak častěji do Jeníkova přijížděl. 

Po jeho přání docházely dítky školní o každém čtvrtku prázdnin  
se svým učitelem na mši svatou do Hostačova, načež každé dítko od 
pana hraběte obdrželo stříbrný groš darem.“ Filip Krakovský zemřel 
roku 1773 a jeho dědicem se stal jeho nejstarší syn Leopold Krakov-
ský, hrabě z Kolovrat. S jeho jménem je spojováno založení továrny  
na jehly, zatímco vznik tabákové továrny se připisuje jeho otci  
Filipovi. I Leopold Krakovský zastával významné státní úřady. Není 
bez zajímavosti, že továrna na jehly byla první svého druhu v Evropě. 
Rok založení tabákové továrny se někdy uvádí různě, ale dle fundova-
né studie PhDr. Jiřího Sommera se dá mluvit o jeníkovské tabákové 
manufaktuře až v roce 1785. Autor se ve svých článcích zabývá i tak 
říkajíc výrobním programem a uvádí, že se v továrně vyráběl dýmko-
vý řezaný tabák, ručně smotaný tabák, vojenský tabák limito a šňupa-
vý tabák. Hrabě Leopold Krakovský zemřel roku 1812, hlavním dědi-
cem ustanovil syna Leopolda, ostatní děti to však napadly a vypukl 
spor o dědictví, během kterého panství spravovala administrace  
panství. Během ní se v listopadu 1812 po vypršení nájmu odstěhovala 
tabáková továrna do Sedlce u Kutné Hory, údajně k tomu došlo pro 
neshody. Roku 1817 byla uzavřena dohoda mezi dědici, panství bylo 
prodáno v dražbě, v níž je koupila jedna z dědiček, dcera zesnulého 
Louisa, hraběnka Herbersteinová, rozená hraběnka z Kolovrat, po její 
smrti panství zdědil roku 1823 nezletilý syn Otto, hrabě z Herbers-
teinu, za něhož jej spravoval jeho poručník, dvorní rada Hugo,  
svobodný pán von Eger (do této doby spadá stavba kostela sv. Františ-
ka v letech 1827–1829), který pak prodal v roce 1830 panství Terezii, 
hraběnce Trautmannsdorfové, rozené hraběnce Nádasdyové, čímž 
skončilo období Kolovratů v Golčově Jeníkově.
 
Z doby Kolovratů nutno zejména připomenout továrnu na jehly,  
tabákovou továrnu a novou školu. A kde tyto budovy stojí? Tabáková 
továrna byla v tzv. v starém zámku, kde ještě v 21. století byla restau-
race Na Zámku. Jehlárna byla v domě, který byl někdy zván Viktori-
nův dům nebo Dům Viktorin, ve kterém byl řadu let hotel Černý orel, 
pak také spořitelna a nyní tam sídlí firma Lanete.  Nová škola pak 
sídlila v domě čp. 35, což byl bývalý jezuitský dvůr. Tato budova byla 
v roce 1910 prodána materialistovi (drogistovi) Josefu Karelovi a nyní 
je to součást zdravotního střediska. Byla to vlastně v Jeníkově první 
škola pro téměř všechny děti, tomu ostatně napomohla školská  
reforma z doby Marie Terezie, která stanovila od roku 1774 povinnou 
školní docházku pro děti od 6 do 12 let. Dalšími významnými činy 
Kolovratů bylo obnovení fary po zrušení jezuitského řádu a její pový-
šení v roce 1783 na děkanství a přestavba věže se zvonicí po požáru, 
který vypukl 21. října 1784.

LITERATURA:
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
SOMMER Jiří: Továrna na tabák v Golčově Jeníkově, Cesta Vysočiny, 
č. 28, 29, 1966
ŠTĚDRÁ Eva: Golčův Jeníkov, 2002
SKŘIVÁNEK František, JIROUŠKOVÁ Marie: Poodhalená minulost 
Golčova Jeníkova, 2012
HOLÝ Jaroslav, Ing.: Negolčův Jeníkov? Pokus o přejmenování města, 
Listy z Golčova Jeníkova č. 6, 2018

JUDr. Jaroslav Holý

MINULOST GOLČOVA JENÍKOVA
4. JENÍKOV KOLOVRATŮ



listy@golcuv-jenikov.cz 30

V sobotu 2. dubna 2022 se po dvou letech covidové pandemie opět 
uskutečnila tradiční akce „Odemykání Doubravy“. Netrpěliví vodáci 
se ráno v hojném počtu sešli v Pařížově a čekali, až pan hrázný Hor-
ský otevře výpustě přehrady a pošle do koryta Doubravy 9 m3/sek. 
vody, což zvedne stav hladiny na úroveň splavnosti pro rafty, kajaky  
a kanoe.

Na startu splouvání Doubravy na úseku Pařížov – Ronov nad Doubra-
vou byli také zástupci Okrašlovacího spolku Stupárovice, byť  
v menším počtu, než byla původní přihláška. Chladné počasí kolem 
nuly a časté sněžení odradilo ze zdravotních důvodů řadu našich čle-
nů od účasti. I tak to byla zdařilá akce s řadou dramatických situací, 
především v  nejtěžším úseku v  peřejích pod Mladoticemi, tzv.  
Martinský kámen. Naše posádka zvládla všechny nástrahy řečiště  
od startu až do cíle v Ronově nad Doubravou a opět si zapisuje, řečeno 
vodáckým slovníkem - „bez cvaknutí“!

F. Dvořák

ODEMYKÁNÍ DOUBRAVY 2. DUBNA 2022



31 číslo 4 / duben 2022

V loňském roce se nebývale silně rozšířila choroba hrušní nazývaná 
rez hrušňová. Způsobuje ji mikroskopická houba gymnosporangium 
sabinae, která je dvoubytná, tzn. že ke svému vývoji potřebuje dva 
hostitele, jedním je hrušeň a druhým pak některé druhy jalovců. Pro-
jevuje se tak, že na líci hrušňových listů se objevují oranžovočervené 
skvrny a na rubu pak houbovité výrůstky. Rez škodí tím, že v poško-
zených listech neprobíhá asimilace, která je rozhodující pro růst  
a kvalitu plodů. Současně se ve zvýšené míře vyskytla i další nebez-
pečná choroba, a to strupovitost hrušní. Důsledkem pak byl předčas-
ný opad plodů a ty, které zůstaly, byly různě deformované, špatně 
vybarvené a méně chutné a dále byly na stromech malé přírůstky po-
praskaných letorostů. Pokud by se tato situace měla častěji opakovat, 
životnost celých stromů je ohrožena.

Hrušky bývaly naším asi nejoblíbenějším ovocem, alespoň pro nás 
vesnické kluky. Ne všechny uzrávaly doma na našich zahradách, sle-
dovali jsme, jak postupně uzrávají, a cizí plot nebyl zas tak velkou 
překážkou. Většinou to byly mohutné stromy, vedle známějších 
odrůd to byly podle místních jmen různé „kaizapírny, ovesnice,  
makovky, krvavky,“ ale také bezejmenné plané hrušně měly některé 
velmi chutné plody. I když byla u některých střídavá plodnost, plodily 
každým druhým rokem, ale pak jich bylo obrovské množství. Nejprve 
uzrály ty červivé, ale potom byly už jen pěkně vybarvené, sladké.  
Letní hrušky se většinou nečesaly a sbíraly se v trávě pod stromy,  
obrovské množství plodů se většinou nestačilo zpracovat, a tak zůstá-
valy potravou pro vosy, včely i motýly. Podzimních hrušek byla také 
celá řada, zimních bylo méně, oboje se už česaly. Hrušně rostly i podél 
silnice do školy, a tak často doplnily svačinu. Na zdravotní stav stro-
mů jsme moc nekoukali, ale že by na listech převládala červená barva, 
si nevzpomínám. 

Již zmiňovaná houba způsobující rez listů však primárně roste na jeh-
ličnanech, z nichž se dostanou výtrusy na listy hrušní a ty pak zase 
napadají opět jehličnany. Na rez hrušňovou neexistuje zatím žádný 
účinný postřik. Nejúčinnějším řešením je nepěstovat jalovce v blíz-
kosti ovocných sadů. Podoba dnešních zahrad se hodně změnila,  
dříve se pěstoval na zahradách tu a tam jen náš původní jalovec, který 
naši předkové užívali jako dezinfekci vykuřováním příbytků při růz-
ných hromadných nákazách a dále pro náboženské účely a jalovčinky 
nesměly chybět při přípravě zvěřiny. Dnes tolik rozšířené túje rostly 
hlavně na hřbitovech. Zahradní centra nabízejí nepřeberné množství 
různých druhů jehličnanů v mnoha barevných variacích, které se pak 
objevují na zahradách, ale i na veřejných prostranstvích.   

Ale naštěstí ne všechny jehličnany jsou hostiteli zmiňované rzivosti 
hrušní. Nejrozšířenějšími jehličnany jsou asi dnes túje čili zeravy, 
většinou pěstované jako živé ploty. Existují dva základní typy, a to 
zerav západní, který vytváří středový kmínek a větve rostou postupně 
vodorovně do stran, a zerav východní, který netvoří kmínek a větve 

vyrůstají šikmo vzhůru ze základu při zemi. Ale   dobrá zpráva pro 
pěstitele, ani jeden druh není hostitelem rzi hrušňové. Podobně je  
na tom i náš původní jalovec obecný, který tu a tam roste i ve volné 
přírodě a jak jsme se nedávno v televizi dozvěděli, nechá se z jeho 
větviček uvařit prý i dobré pivo, ale asi raději zůstaneme u toho naše-
ho tradičního piva z chmele a sladu. 

Hlavním šiřitelem této nebezpečné houby jsou jiné druhy jalovců,  
a to jalovec prostřední a zejména chvojka klášterská, poměrně nízký, 
ale doširoka mohutně rostoucí keř, zdálky větvičky nepřipomínají  
jalovec, ale spíše túje. Celá rostlina je prudce jedovatá, při jakékoliv 
manipulaci je třeba používat rukavice jako ochranu před kožními 
problémy. V nadcházejícím období květu hrušní je třeba přesvědčit 
se, jestli právě vámi pěstované druhy jehličnanů nejsou také hostite-
lem této nebezpečné houby. Jenomže zdálky to nepoznáte, jehličnany 
vypadají zdravě. Musíte se podívat dovnitř, rozhrnout kompaktní 
tvary. Uvnitř na silnějších větvích jsou jakési zduřeniny a na jaře pak 
na nich celé chuchvalce slizu, ve kterém jsou výtrusy houby a po 
uschnutí jsou pak větrem roznášeny na listy hrušní, kde se houba dále 
vyvíjí. A na podzim výtrusy z listů napadají opět jehličnany, a tak se 
celý koloběh stále opakuje… V některých letech nejsou pro šíření 
choroby příznivé podmínky, proto se červené skvrny objeví jen na 
některých listech, v poslední době - a to zejména v loňském roce - byly 
nakaženy téměř všechny listy a navíc na každém bylo těch skvrn hned 
několik. To znamená, jako by strom přišel během vegetace o polovinu 
až dvě třetiny listové plochy. Nejvíce jsou napadeny stromy v nejbliž-
ším okolí zdroje nákazy, s postupující vzdáleností od zdroje se napa-
dení listů snižuje. Chvojka klášterská třeba u nás v Ráji roste před 
bývalými dřevařskými závody hned ve čtyřech mohutných exemplá-
řích. Všechny jsou napadené rzí a jsou tak šiřitelem této choroby pro 
hrušně v širokém okolí. V poslední době se sice zkouší proti rzivosti 
použít postřiky proti strupovitosti, ale vzhledem k velikosti stromů 
hrušní je to velký problém. Pokud si i v budoucnu budeme chtít  
pochutnávat na domácích hruškách, nemůžeme v jejich blízkosti pěs-
tovat uvedené druhy jalovců. A pokud hrušně na zahradě nemáme, 
neměli bychom škodit ani sousedovi. 

V současné době nabízí školkařské závody celou škálu nově vyšlechtě-
ných kvalitních odrůd hrušní, ale dají se sehnat i dnes již téměř vymi-
zelé krajové a místní odrůdy. Výhodou nových výpěstků jsou nižší 
tvary s vidinou jednodušší sklizně a většinou s odolností proti strupo-
vitosti, a tedy pěstováním bez chemických postřiků. Šlágrem šlechti-
telů je vypěstovat odrůdy s krvavou dužninou plodů, a tak máme 
dnes krvavé meruňky či jablka, ale možná se někde ještě vyskytuje 
stará dobrá hrušeň krvavka. Zmapování výskytu houby gymnospo-
rangium sabinae, už jen ten ošklivý název, je prvním krokem k ozdra-
vení stromů hrušní v našem okolí.

Ing. Jaroslav Semerád

NEBEZPEČNÁ CHOROBA HRUŠNÍ



listy@golcuv-jenikov.cz 32



33 číslo 4 / duben 2022

POZVÁNKA
Město Golčův Jeníkov zve všechny zájemce  

k návštěvě zábavně vzdělávacího pořadu 

Akademie třetího věku Golčův Jeníkov
 

→ akademie se může účastnit každý zájemce 
→ účast není omezena věkem ani vzděláním  

Aktuální pořad s promítáním bude na téma:

 Zábavná historie 
 filmu
Pořad Zábavná historie filmu vás seznámí s unikátními zajímavostmi z období 
vzniku kinematografie. Představíme si první hvězdy filmového plátna, okol-
nosti příchodu zvukového filmu i tajemství továrny na sny, která je větší než 
Hollywood.

pondělí 2. května od 18:00 hod.
Goltzova tvrz Golčův Jeníkov

 vstup zdarma
www.akademie3v.cz



listy@golcuv-jenikov.cz 34

Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, a.s.

nabízí zaměstnání na provozu pitné vody Golčův Jeníkov

na pozici montér vodovodů
Náplň práce:
    • montáže, výměny a odečítání vodoměrů 
    • zabezpečování a udržování řádného chodu vodohospodářských zařízení 
    • opravy poruch na vodovodní síti včetně montážních a výkopových prací 
    • budování nových vodohospodářských staveb

Požadavky: 
řidičský průkaz skupiny B, profesní průkaz, strojnický průkaz na kolový traktorbagr nebo zkušenosti 
z oboru instalatérství jsou výhodou

Nabízíme zaměstnání na hlavní pracovní poměr ve stabilní středně velké společnosti, jednosměnný 
provoz, 37,5 hodin týdně, po roce pracovní smlouvu na dobu neurčitou.
 
Zaměstnanecké benefity: 
25 dní dovolené, příspěvek na stravování, příspěvek na dovolenou, příspěvek na penzijní připojištění, 
možnost profesních školení

Zájemci se mohou přihlásit: 
Ing. Pešout Jakub, VAK HB a. s., Sokolohradská 67, Chotěboř 
e-mail: pesout@vakhb.cz, mobil 737265545

Prosíme o zaslání Vašeho strukturovaného životopisu na výše uvedený mail. Platové podmínky jsme 
připraveni zodpovědět při osobní schůzce. Nástup možný od 1. 6. 2022.



35 číslo 4 / duben 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 36

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy, které evidovali a šetři-
li policisté v průběhu měsíce března 2022 ve služebních obvodech 
útvarů Policie České republiky, obvodní oddělení Chotěboř a poli-
cejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případ poškození cizí věci

Inspektor obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
sdělil podezření ze spáchání  trestného činu „Poškození cizí věci“  
dle § 228 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., jedenašedesátiletému muži 
z Chotěbořska, který dne 27. 2. 2022 v době od 03:30 hodin do 03:45 
hodin v Chotěboři na ulici Břevnická na vyhrazeném parkovacím 
místě pro invalidy nezjištěným předmětem poškrábal lak vozidla 
Škoda Octavia. Na vozidle vytvořil rýhu o šířce 3 mm přes levé zad-
ní a přední dveře a levý přední blatník, na pravé straně pak způsobil 
rýhu od pravého zadní blatníku přes pravé zadní a přední dveře, 
čímž způsobil škodu v odhadnuté výši nejméně 40.000 Kč. Podezře-
lý je v případě a pravomocného odsouzení ohrožen trestem odnětí 
svobody až na jeden rok, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 
Spisový materiál byl zpracován ve zkráceném přípravném řízení  
a spolu se zprávou o výsledku zkráceného přípravného řízení byl 
předán Okresnímu státnímu zastupitelství v Havlíčkově Brodě.

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v době od 
11:30 hodin dne 20. 3. 2022 do 10:30 hodin dne 27. 3. 2022 v Libici 
nad Doubravou v místním kostele sv. Jiljí nezjištěným způsobem 
rozbil vitráž jednoho z oken kostela, čímž způsobil škodu poškoze-
ním v celkové výši nejméně 100 000 Kč. Pachatel je v případě vypát-
rání a pravomocného odsouzení ohrožen trestem odnětí svobody až 
na jeden rok, zákazem činnosti nebo propadnutím věci.

Případy krádeží, vloupání a porušování domovní svobody

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v době od 
19:30 hodin do 22:30 hodin dne 5. 3. 2022 v Horním Studeneci  
dosud nezjištěným způsobem vnikl do zaparkovaného vozidla tov. 
zn. Citroën, kdy z vozidla odcizil dámskou koženkovou peněženku 
šedé barvy s finanční hotovostí 1.000 Kč, osobní doklady, platební 
karty, dále odcizil na podlaze před sedadlem spolujezdce položenou 
igelitovou tašku s nákupem potravin v hodnotě 335 Kč. Celková 
škoda vzniklá jednáním pachatele je vyčíslena na částku 1.834 Kč. 
Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření  
ze spáchání trestných činů „Krádež“ dle § 205 odst. 1 písm. b)  
a „Neoprávněné opatření, padělání a pozměňování platebního  
prostředku“ dle § 234 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 
V případě vypátrání a pravomocného odsouzení je pachatel ohrožen 
trestem odnětí svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo pro-
padnutím věci.

Vrchní inspektor obvodního oddělení Policie České republiky 
v Chotěboři sdělil podezření ze spáchání  trestného činu „Krádež“ 
dle § 205 odst. 2 zák. č. 40/2009 Sb., devětadvacetiletému muži 
z Chotěbořska, který dne 6. 3. 2022 v době od 20:26 hodin do 20:37 
hodin v obchodním domě v Chotěboři v oddělení elektra odcizil  
2 ks hodinek zn. MI WATCH v celkové hodnotě 3 299 Kč. Podezřelý 
si přisvojil cizí věc tím, že se jí zmocnil, přičemž byl za takový  
čin v posledních třech letech odsouzen, tím pádem je v  případě  
pravomocného odsouzení ohrožen vyšší trestní sazbou, a to trestem  
odnětí svobody na šest měsíců až tři léta. Odcizené hodinky  
byly zajištěny a po provedení procesních úkonů vráceny oprávněné 
osobě. Spisový materiál byl zpracován ve zkráceném přípravném  
řízení a spolu se zprávou o výsledku zkráceného přípravného  
řízení byl předán Okresnímu státnímu zastupitelství v Havlíčkově 
Brodě.  

Případy řízení vozidel pod vlivem alkoholu, drog nebo se záka-
zem řízení

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 8. 3. 2022 v odpoledních hodinách prováděli dohled nad plynu-
lostí a bezpečností silničního provozu v  okolí obce Klouzovy.  
Při prováděném dohledu zpozorovali vozidlo tovární značky Audi, 
které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky byl  
zjištěn devětadvacetiletý řidič. Policisté provedli lustraci řidiče  
a vozidla v informačních systémech Policie České republiky a Mini-
sterstva vnitra, kdy bylo zjištěno, že řidič má uloženy dva platné  
zákazy řízení všech motorových vozidel, oba v době trvání 18 měsí-
ců, které mu uložily Okresní soud v  Chrudimi a Okresní soud  
v  Havlíčkově Brodě. Posléze policisté řidiči zakázali další jízdu  
a ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu „Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázá-
ní“ dle § 337 odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. 
V  případě pravomocného odsouzení je pachatel ohrožen trestem 
odnětí svobody až na dvě léta. Spisový materiál policisté zpracovali 

ZPRÁVY - BŘEZEN 2022

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř



37 číslo 4 / duben 2022

ve zkráceném přípravném řízení a spolu se zprávou o výsledku zkrá-
ceného přípravného řízení jej předali Okresnímu státnímu zastupi-
telství v Havlíčkově Brodě.

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 19. 3. 2022 v brzkých ranních hodinách prováděli dohled nad 
plynulostí a bezpečností silničního provozu v  okolí obce Svinný.  
Při prováděném dohledu zpozorovali vozidlo tovární značky Škoda 
Felicia, které se rozhodli zastavit a zkontrolovat. Kontrolou osádky 
byl zjištěn pětadvacetiletý řidič. Policisté provedli lustraci řidiče  
a vozidla v informačních systémech Policie České republiky a Mini-
sterstva vnitra, kdy bylo zjištěno, že řidič má uložen platný zákaz 
řízení všech motorových vozidel v době trvání 12 měsíců. Dále poli-
cisté vyzvali řidiče k provedení orientačního testu ke zjištění ovliv-
nění jinými návykovými látkami, který vykázal pozitivitu u látek 

amfetaminy/metamfetaminy a THC. Následně byl řidič vyzván 
k  podrobení se lékařskému vyšetření spojenému s  odběrem krve  
a moči ve zdravotnickém zařízení, které odmítl. Policisté ve věci  
zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného 
činu „Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání“ dle § 337 
odst. 1 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V případě pra-
vomocného odsouzení je pachatel ohrožen trestem odnětí svobody 
až na dvě léta.

npor. Bc. Ondřej Lauda
 zástupce vedoucího oddělení
 pověřený řízením výkonu služby
 +420 725 292 411
+420 974 271 713
 ondrej.lauda@pcr.cz

ZPRÁVY - BŘEZEN 2022

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř

I v květnu pro vás máme v knihovně připraveny nové knihy.

Malá ochutnávka:     
                                                           

pro děti
    • Lobel, Arnold – Kvak a Žbluňk od jara do Vánoc

    • Lockerová, Jiřina - Mláďátka

    • Čtvrtek, Václav – Česílkova vodnická knížka

    • Walther, Max – Velká knížka POLICIE pro malé vypravěče

    • Svěrák, Zdeněk – Pan Buřtík a pan Špejlička

    • Vítová, Jitka – Kocourek Uhlík a tajemná vrata

pro dospělé
    • Czornyj, Maksymilian – Nacistova dcera

    • Padevět, Jiří - 1945

    • Minier, Bernard - Lov

    • Paris, B.A. - Terapie

    • Grubert, Angelika – Hry pro zvládání emocí pro děti 4-10 let

    • Grisham, John – Vražda na ostrově Camino

Na vaši návštěvu se těší knihovnice.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA GOLČŮV JENÍKOV



listy@golcuv-jenikov.cz 38

UZÁVĚRKA 
do Listů z Golčova Jeníkova č. 5/2022:

 

své články, fotky, inzerci apod... 

zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 19. 5. 

Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 725 101 152.



39 číslo 4 / duben 2022

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených 
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 531/2021 Sb.)
 •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 •  Příspěvek na kulturu
 •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 •  Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 •  5 týdnů dovolenéé

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 



listy@golcuv-jenikov.cz 40

Povodí Labe při příležitosti Světového dne 
vody zorganizovalo dny otevřených dveří na 
vodních dílech v ČR. V našem regionu byla  
do této akce vybrána přehrada Pařížov na 
Doubravě, když v sobotu 26. 3. 2022 bylo toto 
unikátní vodní dílo otevřeno veřejnosti.  
Výjimečnost této akce byla zvýrazněna i sku-
tečností, že přehrada je celoročně návštěvám 
uzavřena. 

Okrašlovací spolek Stupárovice si nemohl  
nechat ujít tuto příležitost a prohlédnout  
si s  odborným výkladem celý areál vodního 

díla. Celkem 11 členů spolku se prošlo po koruně hráze, obdivovalo  
mohutnost paty přehrady a její 31 m vysokou hráz. Mohli jsme  
i nahlédnout do útrob hráze a prohlédnout si technická ovládací  
zařízení vodního režimu přehrady.

Z informačních materiálů jsme se dověděli, že podnětem pro zbudo-
vání přehrady byly ničivé povodně v  letech 1885, 1888 a 1897  
v přilehlém území středního a dolního toku řeky Doubravy. I v sou-
časnosti slouží přehrada především jako ochrana před povodněmi,  
i když od roku 1992 je využívána i k výrobě elektřiny dvěma turbí-
nami. Přehrada Pařížov je jedna z nejstarších u nás. Výstavba vodní-
ho díla začala ražbou obtokové štoly v  roce 1909 a celé dílo bylo  
dokončeno v roce 1913. Celkový objem tělesa hráze činí 35000 m3 

rulového kamene, 310 vagónů písku a 460 vagónů cementu. Délka 
hráze je v koruně 142 m, její šířka v koruně činí 4,5 m a v patě hráze 
23 m a výška koruny hráze nad základovou spárou je 31 m. Celkový 
objem nádrže je 1,683 mil. m3. Celé dílo bylo před více jak 100 lety 
vybudováno za pouhé čtyři roky. Na pracích se podílelo celkem  
500 dělníků a stavitelů a řada českých firem Království českého  
Rakousko-uherské monarchie. Vzniklo unikátní technické a záro-
veň stavitelsky nádherné dílo vzbuzující dodnes obdiv k umu našich 
předků. Proto se také přehrada Pařížov dostala na seznam chráně-
ných evropsky významných lokalit.

Pro všechny účastníky našeho spolku a desítky dalších návštěvníků 
to byl nevšední zážitek umocněný krásným slunečným dnem při-
cházejícího jara 2022.

za OSS  F. Dvořák

POZNÁVACÍ VÝLET OKRAŠLOVACÍHO SPOLKU 
STUPÁROVICE NA PŘEHRADU PAŘÍŽOV NA DOUBRAVĚ

Rozestavěná hráz

Členové spolku pod hrází

Koruna hráze přehrady

Pata hráze



41 číslo 4 / duben 2022

Na cyklostezkách platí obecné pravidlo zvýšené opatrnosti  
a obezřetnosti vůči ostatním

KRAJ VYSOČINA – Policisté Krajského ředitelství policie kraje  
Vysočina se i v letošním roce zaměřují na dodržování dopravních 
předpisů, které stanoví zákon o provozu na pozemních komunika-
cích. V posledních letech vzniklo v mnoha obcích, napříč naším kra-
jem, hned několik nových cyklostezek nebo stezek pro chodce, které 
veřejnost může využívat. Řada cyklistů a chodců povinnost využít 
této stezky ale nerespektuje, čímž mohou porušovat zákon o provozu  
na pozemních komunikacích.

„Stezka pro cyklisty“ (zkráceně cyklostezka) je pozemní komunika-
ce nebo její jízdní pás určený pro jízdu na jízdním kole. Tato stezka  
je vyhrazená svislým dopravním značením. Je určena pouze pro  
cyklistickou dopravu. Stezku pro cyklisty není možné využít  
v automobilové a motocyklové dopravě. Pravidla silničního provozu 
v  České republice povolují užití stezky pro cyklisty též jezdcům  
na kolečkových bruslích nebo například lyžařům.

Stezka pro cyklisty může být též doplněna vodorovným dopravním 
značením (šipky, podélné čáry, přechody pro chodce) a může na ni 
navazovat i přejezd pro cyklisty. V  některých případech bývá před  
dopravně kolizním místem, kde není zajištěn bezpečný průjezd  
cyklistů, stezka pro cyklisty ukončena, případně doplněna značkou 
přikazující sesednout z kola. Za tímto místem je označen znovu začá-
tek stezky pro cyklisty.

„Stezka pro chodce a cyklisty“ je druh komunikace, na které  
se pohybují chodci a cyklisté po společné stezce. Dopravní značka 
přikazuje chodcům a cyklistům užít v daném směru označený společ-
ný pruh, přičemž na takto označené stezce se nesmějí chodci a cyklis-
té navzájem ohrozit. Jiným účastníkům provozu je užití stezky zaká-
záno. Všichni účastníci by se měli pohybovat při pravém okraji 
komunikace (ve směru chůze či jízdy).

Povinností všech účastníků je, aby se vzájemně neohrožovali a byli 
vůči sobě ohleduplní. To znamená, že cyklisté by se měli vyvarovat 
rychlé a nebezpečné jízdy. Rychlejší účastníci objíždí pomalejší zleva, 
stejně jako se na silnici předjíždějí automobily. Chodci nemohou jít  
ve větším počtu vedle sebe, ale musí umožnit cyklistům bezpečný 
průjezd.

Je-li tedy souběžně s pozemní komunikací zřízen jízdní pruh pro 
cyklisty, stezka pro chodce nebo cyklisty, jsou povinni jich chodci  
i cyklisté využít.

Za nerespektování této zákonné povinnosti hrozí cyklistům či 
chodcům dle zákona o provozu na pozemních komunikacích pokuta 
v příkazním řízení až do výše dvou tisíc korun.

Od 1. ledna 2022 platí však výjimka z povinnosti užít jízdní pruh pro 
cyklisty, vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty, stezku pro cyklisty nebo 

v křižovatce vymezený prostor pro cyklisty, pokud by tím mohla být 
ohrožena bezpečnost nebo plynulost provozu na pozemních komuni-
kacích. 

Stezka pro cyklisty – C8a

Konec stezky pro cyklisty – C8b

Stezka pro chodce a cyklisty – C10a

Konec stezky pro chodce a cyklisty – C10a                                                                                     

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

CYKLOSTEZKY

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 4. dubna 2022



listy@golcuv-jenikov.cz 42

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


